
Latvijas Lauku tūrisma asociācija        Latvian Country Tourism Association

L A U K U   C E Ļ O T Ā J S 

ES BSR programmas projekts „Nacionālie parki & Ieguvumi”(Nr.21)

Seminārs – diskusija 
“Ilgtspējīga lauku tūrisma attīstība. Latvijas nacionālais eko-marķējums Zaļais Sertifikāts”

Protokols

28.06.2010.
Plkst.10.00 – 14.30
„Ostasskati”, Rīga

Seminārā piedalījās 23 dalībnieki. Dalībnieku saraksts pievienots pielikumā.

Semināra  mērķis:  informēt  projekta  darba  grupu  un  Asociācijas  valdi  par  projekta  progresu  un  plānot 
turpmākās aktivitātes

Sēdē tika izteikti sekojoši ierosinājumi un informācija:

1. Lauku ceļotājs ir veiksmīgi turpinājis projekta „Nacionālie parki & Ieguvumi” ieviešanu. Projekta 
ietvaros ir izstrādāti vairāki mācību materiāli lauku tūrisma uzņēmējiem, sagatavoti ilgtspējīgi dabas 
tūrisma maršruti un dots ieguldījums ilgtspējīga eko tūrisma un tūrisma mītņu attīstībā Latvijas 
laukos. Projekta rezultāti no Ķemeru nacionālā parka pieredzes ir viegli pielāgojami citām ĪADT un 
Natura2000 teritorijām. Pozitīvas atsauksmes un piemēri saņemti gan no aizsargājamo dabas 
teritoriju administrācijām, gan tūrisma uzņēmējiem.

2. I.Grīnliņa-Orniņa, B.Orniņa un A.Ziemele sniedz ieskatu par projekta ietvaros veiktajiem teritoriju 
apsekojumiem, gūto pieredzi projekta partneru tikšanās Lietuvā, Vācijā un Norvēģijā, kā arī par gūto 
pieredzi izziņas semināros par Eiropas Parku hartas ieviešanas procesu, dabas teritoriju 
administrāciju sadarbības procesu ar vietējiem uzņēmējiem un eko sertifikācijas pieredzi citās 
Eiropas valstīs.

3. E.Orniņa klātesošos informē par Zaļā sertifikāta piešķiršanas komisijas darbu, ZS piešķiršanas 
kritēriju izmaiņām, nozīmi ilgtspējīga tūrisma attīstībā, kā arī tūrisma statistiku. Īpaši tiek uzsvērta ZS 
nozīmība dabas un kultūras mantojuma saglabāšanā.

4. Projekta vides eksperte U.Būde iepazīstina ar projekta ietvaros izstrādātajiem ZS kritēriju 
skaidrojumiem, kas tapuši, lai nacionālā eko-marķējuma kritērijus padarītu saprotamākus lauku 
tūrisma uzņēmējam un veicinātu naktsmītņu sertifikācijas procesu. Kā arī tiek apskatīts otrs 
izstrādātais izziņas materiāls – Padomdevējs lauku tūrisma uzņēmējiem ilgtspējīgai saimniekošanai 
Natura 2000 teritorijās, vēršot uzmanību Latvijas dabas resursu daudzveidībai un to ilgtspējīgas 
izmantošanas nepieciešamībai. Īpaši tiek akcentēta videi draudzīgu lauku tūrisma piedāvājuma 
veidošana.

5. J.Smaļinskis prezentē tūristu aptaujas rezultātus par ceļošanu ĪADT un Natura 2000 teritorijās, 
skaidrojot klātesošajiem, ko nepieciešams/iespējams uzlabot esošajā situācijā no lauku tūrisma 
uzņēmēju puses, kādus ceļošanas aspektus iespējams izmantot kā priekšrocību un ar ko jārēķinās 
uzņemot tūristus atpūtai nacionālo, dabas parku vai citās aizsargājamajās dabas teritorijās Latvijas 
laukos.

6. Projekta grupas diskusijā tiek 

a. izteikti priekšlikumi un komentāri par esošajiem un jaunizveidotajiem izziņas materiāliem 
lauku tūrisma uzņēmējiem un atzinīgi novērtēta to lietderība

Kalnciema iela 40, Rīga, LV-1046, tel: + 371 67617600, fax: + 371 67830041
e-pasts: lauku@celotajs.lv, http://www.celotajs.lv

http://www.celotajs.lv/
mailto:lauku@celotajs.lv


Latvijas Lauku tūrisma asociācija        Latvian Country Tourism Association

L A U K U   C E Ļ O T Ā J S 
b. uzsvērta nepieciešamība Ķemeru nacionālā parka tūrisma uzņēmēju darbību tuvināt Zaļā 

sertifikāta izpildes kritērijiem

c. izteikts ieteikums uzsākot 2011.gada tūrisma sezonu sadarbībā ar ĶNP administrāciju rīkot 
publiku pasākumu aicinot iedzīvotājus ceļot Ķemeru nacionālajā parkā, tādējādi iepazīstinot 
plašāku tūristu loku ar LC izstrādātajiem tūrisma produktiem un citiem projekta rezultātiem

Daļēji finansēts ar Eiropas Savienības (Eiropas reģionālā attīstības fonda 
un Eiropas kaimiņattiecību un partnerības instrumenta) atbalstu

Kalnciema iela 40, Rīga, LV-1046, tel: + 371 67617600, fax: + 371 67830041
e-pasts: lauku@celotajs.lv, http://www.celotajs.lv

http://www.celotajs.lv/
mailto:lauku@celotajs.lv

	L A U K U   C E Ļ O T Ā J S 
	ES BSR programmas projekts „Nacionālie parki & Ieguvumi”(Nr.21)
	Seminārs – diskusija 
	“Ilgtspējīga lauku tūrisma attīstība. Latvijas nacionālais eko-marķējums Zaļais Sertifikāts”


